Administrativo expedido por el señor Alcalde...".			 

D) Que la Institución  Universitaria Pascual Bravo mediante 
oficio con radicado número 201600107644 recibido 
en la Unidad de Presupuesto el 3 de marzo de 2016, 

solicitó la adición en el agregado de funcionamiento la 
suma de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS 
($150.000.000) recursos proveniente de la adición 2 
y ampliación número 4 al  contrato interadministrativo 
número 4600058825 de 2015 celebrado con la Secretaria 
de Desarrollo Económico.					   

E) Que la Institución Universitaria Pascual Bravo hace 
parte del Presupuesto General del Municipio de Medellín

[...]

D) Que el Instituto Tecnológico Metropolitano mediante 
oficios con radicados números 201600112391, 
201600112400 y 201600112404 recibidos en la Unidad 
de Presupuesto el 7 de marzo de 2016, solicitó la adición 
en el agregado de funcionamiento la suma de TRES MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES CIENTO 
SESENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 
CINCO PESOS  ($3.358.163.985) recursos provenientes 

del convenio interadministrativo de colaboración número 
176 de 2015 celebrado con la Agencia de Educación 
Superior de Medellín SAPIENCIA, adición 3 y ampliación 
3 al contrato interadministrativo número 4600058382 de 
2015 celebrado con la Secretaria del Medio Ambiente y

[...]

número 201600059088 y alcance con radicado número 
201600109767, la adición en el agregado de inversión de 
los recursos del balance de libre disponibilidad a diciembre 
31 de 2015, los recursos NO ejecutados en su totalidad 
ascienden a un valor de TRESCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL 
SETECIENTOS VEINTICINCO PESOS ($355.480.725).
De los cuales quedaran pendientes la suma de OCHENTA 

Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y 
CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 
PESOS ($84.965.454) los cuales harán parte de la adición 
de los excedentes correspondiente a la vigencia de 2015. 	

E) Que los Recursos del Balance fueron certificados por 
la Contadora del establecimiento público  Agencia para la 
Gestión del Paisaje, el Patrimonio y las alianzas Público

[...]

mediante Acto Administrativo expedido por el Señor 
Alcalde..".						    

I) Que el Establecimiento Canal Regional TELEMEDELLÍN 
mediante oficio con radicado 201600071871 informó que a 
través de la Resolución 0024 de Enero 25 de 2016, constituyó 
Reservas de apropiación por valor de CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS TRECE 
MIL SETECIENTOS CINCO PESOS ($496.813.705) con 
compromisos legalmente contraídos que desarrollarán el 
objeto de apropiación.					   

J) Que la Unidad de Planeación  Financiera del 
Departamento Administrativo de Planeación, mediante 
oficio con radicado 201600106726, conceptuó 
favorablemente la adición al Presupuesto de la vigencia

[...]

201600061007 alcance con radicado 201600068614, 
201600076265 y 201600061019  la adición en el agregado 
de funcionamiento e inversión de los recursos del balance 
de libre disponibilidad a diciembre 31 de 2015, los recursos 
NO ejecutados en su totalidad ascienden a un valor 
de SIETE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 
MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL CIENTO 
SESENTA Y CINCO PESOS ($7.554.682.165) 			 

F) Que los Recursos del Balance fueron certificados 
por el  Contador del establecimiento público Institución 
Universitaria Pascual Bravo, acorde con lo dispuesto en el 
Decreto 006 de 1998 (artículo 80), que compila el artículo 
75 del Acuerdo 52 de 1995.

[...]

EPM para la financiación de la Educación Superior.		

E) Que la Agencia de Educación Superior de Medellín 
SAPIENCIA, mediante oficios  con radicados números 
201600091330 y alcance con radicado número 
201600098945  solicitó adicionar en el agregado de 
inversión la suma de DOS MIL QUINIENTOS SESENTA 
Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA PESOS ($2.565.850.890), 
recursos provenientes de rendimientos financieros del 
fondo Municipio de  Medellín -  EPM.				  

F) Que de conformidad con el artículo 92 del Decreto 006 de 
1998, la Secretaria de Hacienda- Unidad de Presupuesto, 
es el centro de información presupuestal en la cual se